
CADERNO 7  3TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2013

Resolução nº 115, de 16 de julho de 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
            - Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo 
a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
            - Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que define como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Familia-NASF.
            - Considerando que o pleito de expansão da Estratégia 
de Saúde da Família do município Santa Maria das Barreiras foi 
aprovado pela Comissão Intergestores Regional (CIR).
Resolve:
            Art. 1º - Homologar o pleito de expansão da Estratégia 
Saúde da Família do município de Santa Maria das Barreiras, 
conforme descrito a seguir:

CRS

MUNICÍPIO

POP. 
GERAL

POP.

BENEF.

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 

NEC EXIS
TENTE

%DE 
COBER
TURA

EXPANSÃO TOTAL %
TOTAL

12º Santa Maria 
das Barreiras 17.686 14.400   07    05   71,43  01   06 85,71%

          
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de julho de 2013.

 
Helio Franco de Macedo 

Junior.
Secretário de Estado de 

Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
 

Resolução nº 116, de 16 de julho de 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
            - Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo 
a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
            - Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que define como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Familia-NASF.
            - Considerando que o pleito de expansão da Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde do município de Gurupá foi 
aprovado pela Comissão Intergestores Regional (CIR).
Resolve:
            Art. 1º - Homologar o pleito de expansão da Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde do município de Gurupá, 
conforme descrito a seguir:

CRS
MUNICÍPIO

POP. 
GERAL

POP.
BENEF.

ESTRATÉGIA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

NEC EXIS
TENTE

%DE 
COBER
TURA

EXPANSÃO TOTAL %
TOTAL

08º Gurupá 29.520 29.520 95 85 89,5 10 95 100%

   
          Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belém, 16 de julho de 2013.
 

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
 

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
 

         AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558126

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 193/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente para a Unidade de Alta 
Complexidade em Oncologia do Hospital Regional de Tucuruí.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
23/07/2013 a 01/08/2013 de segunda a sexta de 08:00 as 
17:00h.
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129914390000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558158

PORTARIA N° 0872 DE 16 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/319396.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/08/2013, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 12 de 10/01/2008, publicada no DOE n° 31.085 de 
11/01/2008, que cedeu para a UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, a servidora CELIA SOARES KOURY MARINHO, 
matricula n° 81582/2, cargo de MEDICO, lotada na DIVISÃO DE 
SAÚDE DO TRABALHADOR.

PORTARIA N° 0873 DE 16 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/286110.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSIANE COSTA DE SOUZA, matrícula 
nº 54190758/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE, para responder como DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO À SAÚDE, código GEP-DAS-011.4, no período 
de 01.07.2013 a 30.07.2013, em substituição a titular 
JANE MONTEIRO NEVES, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0874 DE 16 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da Correspondência Interna de nº 172/2013.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO LUCAS 
BANDEIRA, matrícula nº 723444/2, para responder pela 
Diretoria de Políticas de Atenção Integral à Saúde de 
07/07/2013 a 10/07/2013, em substituição a titular que 
neste período encontra-se ausente, participando do “XXIX 
Congresso Nacional de Secretarias Municipais de Saúde”, 
realizado em Brasília - DF.

PORTARIA N° 0875 DE 16 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/313362.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO 
DE LIMA, matrícula nº 86657/1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para responder como DIRETOR 
DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, código 
GEP-DAS-011.4, no período de 01.07.2013 a 30.07.2013, 
em substituição a titular THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0878 DE 17 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/117960.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da Portaria nº 101 de 03/04/2009, 
publicada no DOE n° 31.409 de 30/04/2009, que cedeu para 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA, a 
servidora ANA LUZIA DOS SANTOS MEIRELES, matricula n° 
5088704/1, cargo de MEDICO, lotada no 3º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0879 DE 17 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/75878.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora NEURA LIBIA CARVALHO PINTO, matrícula 
n° 5888134/2, cargo de ENFERMEIRO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0880 DE 17 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/333692.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEILA SOCORRO SALES CORREA, 
matrícula nº 5154820/1, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para 
responder como CHEFE DA DIVISÃO DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAL TÉCNICO, código GEP-DAS-011.3, atuando 
na Coordenação Estadual de Saúde Indígena e Populações 
Tradicionais, no período de 01.07.2013 a 30.07.2013, 
em substituição a titular TAMAR LIMA MONTEIRO DIAS, 
Coordenadora Estadual de Saúde Indígena e Populações 
Tradicionais, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 17.07.2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 130/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558201
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 080/SESPA/2013,  Processo nº 
572593/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 12/07/2013, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 32.437 de 12/07/2013.                                                        
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição 
de Medicamentos para atendimento da Demandas 
Administrativa da Sespa.
VIGÊNCIA: 23/07/2013 a 23/07/2014.
Empresa 01: CIENTÍFIA MÈDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ 
nº 07.847.837/0001-10, Sede na Av. B Qd. 25 Lt. 04 nº 293 – 
Jardim Santo Antônio - CEP: 74.853-030 – Goiânia - Go – FONE: 
(62) 3088-9700 / FAX: (62) 3088-9706, neste ato representado 
pelo Sr ANDERSON RODRIGUES DA SILVA.
 

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

26 ETOSSUXIMIDA 50MG/ML XAROPE - FRASCO 120ML 100 25,56 2.556,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE 
PROCESSO SELETIVO/

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558495
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “MANOEL AYRES”
*Edital de Homologação do Resultado do Processo 

Seletivo de Docentes Colaboradores ao Curso Técnico 
em Saúde Bucal, Curso Técnico de Vigilância em Saúde 

e Curso de Qualificação para Agente de Combate às 
Endemias.

A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/PA, 
com base na portaria, ETSUS/SESPA Nº003/2013, de 11 de Abril 
de 2013, ETSUS/SESPA Nº004/2013, de 11 de Abril de 2013, 
ETSUS/SESPA Nº005/2013, de 11 de abril de 2013 e publicadas 
no D.O.E Nº 32.375, de 12 de Abril de 2013, torna público o 


